(f) L. 3. D. eod.

(c) Lib. 1. L. 25. D. de stat. bom. L. 207. D. de reg. jur.

(g) Lib. 1. L. 4. D. eod.

(d) L. 1. §. 1. D. de jur. aur.

natis id fraudi esset: attamen non subsistebat matrimonium in posterum, sed statim, [tamquam illegitimum, erat rescindendum, simulac de vera mulieris conditione constaret. Accurate hoc modo rem exposuit vir eximius, JAC. GOTHOFREDUS, (a) quum vulgus interpretum ad has leges longissimum tractatum instituere soleat, de perpetua rei judicatæ auctoritate, ad quam tamen, tametsi nemo rem ipsam vocet in dubium, non pertinet illud ex ULPANI commentariis superstes fragmentum.

VII. Præter libertinam nec eam sponsam uxoremve habere poterat senator, QUÆ IPSA, CUJUSVE PATER MATERVE ARTEM LUDICRAM FACERET, FECE-
RIT. Nefas ergo erat, senatoris thorum inscendere mulierem, quæ mercede conducta in scenam iuerat, parumque interesse videbatur, sive ante istud matrimonium, sive jam sponsa uxoremve senatoris, artem illam ludicram fecisset. Nam & hoc casu eam dimittendam esse, docet PAULLUS. (b) Quod ita procul dubio intelligendum, si in scenam vere prodisset: alias enim sola locatio operarum non perimebat famam, (c) præterquam si quis ad bestias depugnandas animam locasset, quo casu & voluntas sine facto adprehendebatur. (d) Nec ipsius tantum mulieris quæstus hæc nuptias impediēbat, verum etiam parentum turpitudine fraudi erat filiabus, si pater materve eam artem fecisset, sive naturalis pater, sive adoptivus, (e) sive filia adhuc in ejus potestate esset, sive emancipata, dummodo pater esset legitimus, quod non exigebatur in matre, cujus ars ludicra filia
etiam

(a) Ad L. 207. D. *veg. infam.*

(b) Lib. 1. L. 44. §. 7. D. *stul.*

(c) *de rit. nupt.*

(d) L. 1. §. 6. D. *de po.*

(e) Ibid. L. 44. §. 4. D.

(c) L. 3. D. *de his, qui not. eod.*

etiam vulgo concepta oberat ex sententia OCTAVENI.
 (a) Quin si vel maxime pater materve artem illam, olim factam, facere jam dudum desissent: tamen & pristinae turpitudinis memoria fraudi erat filiae nupturae senatori vel senatoris filio. Neque enim aboleri videbatur turpitude postea intermissa, (b) idque sibi volunt verba: FACIT, FECERIT. Contraria tamen esse videbatur legis sententia de ea, cujus pater adoptivus ante adoptionem, vel cujus pater naturalis ante filiae nativitatem artem ludicram fecisset, vel quae ab ejus modi ludione adoptata, per emancipationem deinde ejus familia excessisset. (c) Tam rigida enim sanctio interpretatione adjuvanda haud videbatur. Unde jureconsulti nec nepti id fraudi esse judicabant, si avus mercede conductus prodisset in scenam, (d) quamvis alioquin in iis, quae benigne constituuntur, patris nomine etiam avum demonstrari, recte JULIANUS (e) observet. Quin ob eandem rationem iniquissimum putabant, senatorem cogi dimittere uxorem ingenuam, cujus pater materve, contracto jam inter filiam & senatorem matrimonio, populo spectaculo esse coepissent, quum nuptiae honeste contractae, & jam fortasse liberi essent procreati. (f) Ita haec legis verba interpretantur veteres jureconsulti.

At quanam est illa ARS LUDICRA, quam tanta cum ignominia conjunctam esse Romani existimabant? Id patet ex edicto praetoris, quo jam pridem de hujus modi ludionibus ita cautum fuerat: (g) INFAMIA NOTATUR, QUI ARTIS LUDICRAE PRONUNC ANDIVE CAUSSA IN SCENAM PRODIERIT. Infamiae

Hein. ad l. Jul. Pap. Pop.

M ergo

(a) *Ibid.* §. 3.

(e) L. 20. D. de verb. signif.

(b) *Ulp. Lib. 1. arg. L. 43.*

(f) *Paull. d. L. 44. §. 6. D.*

D. eod.

de rit. nupr.

(c) *Paull. d. L. 44. §. 5.*

(g) L. 1. D. de his, qui

D. eod.

nor. jur.

(d) *Ibid.* §. 2. *D. eod.*

ergo nota hærebat omnibus, quicumque saltandi, gesticulandi, pronunciandive causa operas suas in scenam locaverant. Scena vero, definiente LABEONE (a) est, quæ ludorum faciendorum causa, quolibet loco, uti quis consistat, moveaturque spectaculum sui præbiturus, posita sit in publico privatove, vel in vico, quo tamen passim homines spectaculi causa admittantur. Nec sine ratione additur: QUI OPERAS LOCASSENT. Nam hos demum, qui quæstus causa in certamina descendebant, quique propter præmium in scenam prodibant, famosos esse, non solum PROCLUSUS & NERVA responderunt, (b) sed & jam olim observavit CORNELIUS NEPOS, (c) dum diversos Græcorum Romanorumque mores miratus: nulla, inquit, Lacedæmoni tam est nobilis vidua, quæ non in scenam eat, mercede conducta. Magnis in laudibus fuit tota Græcia, victorem Olympicæ citari: in scenam vero prodire, & populo esse spectaculo, nemini in iisdem gentibus fuit turpitudini. Quæ omnia apud nos, partim INFAMIA, partim humilia atque ab honestate remota ponuntur. Mercenarii hujusmodi ludiones erant miri, pantomimi, histriones, ὀρχησται, omniumque vilissimi gladiatores, & bestiarii vel arenarii, qui levi auctoramento animam gladio vel bestiis addixerant; non autem athletæ, qui virtutis causa exercebantur; nec thymelici, qui musicæ scenicæ præfecti lyris tibiifve præcinebant; nec xyfici, qui in xyfio, id est, in porticu, per hiemem, tectis spatiis, exercebantur, (d) nec agitatores, id est, aurigæ, qui se in ludis Circensibus curuli certamine exercebant, quique æquis aquam, non refocillandorum, sed lustrandorum eorum causa, spargebant, uti ex CHARISIO & HIERONYMO præclare docuerunt

PHIL.

(a) L. 2. §. 5. D. eod.

(b) d. L. 2. §. 5.

(c) Præem. §. 4. 5.

(d) Coel. Rhod. Lect. ant. Lib. II. cap. 52.

PHIL. RUBENIUS (a) & GER. NOODT (b), nec de signatores, qui ludis funebribus præerant, nec βουβευται, nec ulli denique, qui certaminibus sacris defervebant. (c) Omnia hæc jam ab aliis explicata sunt satis. Nos jam id monemus tantum, certamina sacra vel ἱεροῦς ἀγῶνας adpellari, teste JULIO POLLUCE, (d) ὡς εἰ ἀθλὰ ἐν σερᾶνῳ μόνῳ, quorum premium in sola corona consistit, qualia apud Græcos erant Olympica, Pythia, Nemea, Isthmia; Neapoli ὁ πενταπαιχνὸς ἱερός ἀγῶν, in honorem Augusti institutus: (e) quod certamen deinde & Romæ sub nomine certaminis quinquennalis instituit Nero, (f) a Gordiano deinde, teste AURELIO VICTORE (g) institutum. Quum ergo his certaminibus & ingenui cives interessent, iisque pantomimi, alique famosi ludiones prohiberentur, (h) nec denique, ea homines mercède conducti, sed corona contenti, virtutis causa, & in honorem deorum, subirent: factum est, ut eos, qui certaminibus his interfuissent, ab infamiae nota immunes esse statuerent jureconfulti: quamvis postea, quum ob Christianam doctrinam eviluisset illa ludorum ac certaminum religio, (i) etiam thymelici, & agitadores infamia notari cœperint. (k) Sed & Atellanorum actores artem ludicram facere non videbantur, siquidem & id ludorum genus, ab Oscis acceptum, juvenus ingenua tenuerat, non passa illud ab histrionibus pollui. (l) Hinc notæ vacui eorum actores, nec tribu move-